Non furtum ^{facies.} Nota q⁹ in h⁹ p⁹cepto p⁹bi
 bet⁹ omnis cōtractatio rei aliene ex cupiditate
 sic dic⁹ Aug⁹. ex cupiditate dico. Nā est cōtra
 ctari rē alienā ex obia sic filii israel vasa egi
 ptioz. exo. iz. Et ex cautela. vt q⁹ furat gladi
 um furioso ne sibi v⁹ aliis noceat. Cōtractatio
 hō omnis rei aliene ex cupiditate p⁹hibet: que
 determinat p⁹ quōz d⁹rias: que sunt. beneficiū
 s⁹tractio. rapina. furtū. v⁹sa. symonia. que sic
 possunt diffiniri. Beneficiū s⁹tractio ē cōtracta
 tio rei aliene cōmunicāde tpe necessitat⁹. Cum
 enim aliq⁹ h⁹ns s⁹bam mūdi h⁹ videt p⁹ximūz
 i extrema necessitate positū: et nō s⁹uenit ei:
 rem eius cōtractat: quia i tali nccitate omnia

coia. Rapina hō est vsurpacio rei aliene vi
 olēta et manifesta. Usura hō ē cōtractatio rei
 aliene acq⁹sita p⁹ mutuū ultra sortē. furtū hō
 ē cōtractatio rei aliene fraudulēta et occulta.
 Symonia hō vsurpacio rei aliene per venditi
 onē ul⁹ emptionē spūal.

Non falsum ^{testimoniū dicet} Sic p⁹dicto p⁹cep
 to p⁹hibet⁹ omnis aliene rei cōtractatio ita isto
 p⁹cepto p⁹hibetur omne gen⁹ mēdaciū. sic dic⁹
 Aug⁹. Omne autē gen⁹ mēdaciū determinat⁹
 p⁹ tres d⁹rias. qā est mēdaciū p⁹niciosuz. offici
 osuz. iocosuz. Perniciosuz ē q⁹ nocet. Officio
 suz q⁹ iuuat. Jocosuz q⁹ delectat. Est autem
 mēdaciū g⁹nal⁹ falsa significatio vob⁹ cū intrē
 tione fallendi: sic dic⁹ Aug⁹. falsa autē sig⁹tio d⁹
 duob⁹ modis. actiue et passiue. Actiue p⁹ q⁹ ē
 sig⁹ntis. et tūc falsa sig⁹tio est ubi q⁹ d⁹ ē neq⁹.
 et tū a dicēte credit⁹ esse falsum. et sic accipit
 hic. Passiue hō p⁹ q⁹ ē i p⁹si⁹ sig⁹ti. et sic nō acci
 pit⁹ hic i p⁹dicta diffinitōe. Al⁹ distinguūt
 ab Aug⁹. genera mēdaciōz p⁹ octo d⁹rias. sicut
 dictū est supra.

Non cōcupisces ^{tyroen.} 1. d⁹ scu
 pisces domū zc. Solet queri q⁹ cupia hic p⁹bi
 bet. et quare determinet⁹ h⁹ p⁹hibitio p⁹ scu
 piscētia carnis et oculoz. et quāuis pateat ex
 p⁹dictis: notādū tū q⁹ cupia d⁹ mult⁹ modis
 g⁹nal⁹ appetit⁹ cuiuslibet uis apprehēsiue. nā
 p⁹ue loquēdo i illis que nō apprehēdūt: non
 d⁹ esse cupia. G⁹nal⁹ g⁹ cupia d⁹ cuiuslibet
 uis apprehēsiue appetit⁹: seu p⁹ cōp⁹hensionē
 unde rōnalis d⁹ cupiscē neq⁹. cupiscibilis
 p⁹cognitum bonum. irascibilis g⁹iosum. sen
 sibil⁹ appetitiuā delectabilē. Spūaliter hō scu
 piscētia d⁹ multis modis. nā d⁹ appetit⁹ or
 dinat⁹ et inordinat⁹ vel indifferēs. Ordinat⁹
 d⁹ cupia inata superioris part⁹ seu sinderē
 sis: p⁹ quā dicūt etiā mali cupiscē b⁹itudi
 nē. Inordinat⁹ p⁹ partē inferiorē: que ē sensu
 alitas ex corruptōe fomitis pat⁹ d⁹ s. ad gal.
 Caro cupiscit aduersus spm. Indifferēs lar
 ge et strictē. Strictē appetit⁹ uis cupiscibilis
 nāl⁹ mote. Large appetit⁹ rōnal⁹ que ē liberi
 arbitrii. Cum g⁹ d⁹. Nō cupisces: p⁹hibet⁹ li
 bez arbitriū ab appetitu illicito p⁹ vitatem
 p⁹cepti: quāuis p⁹ carnalez itelligētiā iude
 oz coartaret et dicē⁹ cupia p⁹hiberi: que ali
 g⁹bus signis et actibus poterat indicari. Sed
 istud itelligebat de cupia que poterat pu
 niri p⁹ iudiciū legis: q⁹ attendebat i iudicio

hoīs et nō dei. Quare autē determinet hic p-
 hibitio cupie quātū ad illa duo: dictū ē p-
 Nam ad hec duo maxime inclinat natura cor-
 rupta: sic oñsum ē qōne de numero pceptoz
 Tamē s^o regulā bti Aug. p synodoche itelli-
 gēde sunt pceptōes et p-
 ut cū dī nō mechaberis: p-
 tus coit^o. nō furtū facies: omnis cōfessio rei
 aliene. Silf cū dī. nō cupisces. intell^o vlr p-
 hiberi cupiscētia volūtat male. quāuis ad
 aliqua determinet.

Explicatis singulis pceptis de
 calogi generalī q-
 tur an i pceptis decalogi p-
 et i p-
 nō ē pfecta ordinatio vite humane p pcepta
 decalogi ad salutē. et sic nō erit vez qd dīc
 dñs. Si vis ad vitā ingredi serua mandata
 Si sic: queris qbus pceptis p-
 capitalia. et nō est assignare. Itē queritur
 vtrū p-
 cardinaliū. Itē cū ordinari oporteat nō tātū
 quo ad deū et primū: s etiam quo ad se ipm.
 nō sufficiēter ordinat vita hoīs p decalogū
 cū nullū pceptū det hoī ppter ordinē ad se
 ipm. Ad quod dō. q faciēdū: vel nō faciēdū
 dicitur duobus modis. Est enim aliquid fa-
 ciēdū: qā natura sua bonū. vt diligere deū. ho-
 norare patrē. et hī. est autē aliqd faciēdū qā
 pceptū tm: vt pceptū de sacrificiis. et hī. fa-
 ciēda iudeis qā pcepta. alī nō indifferētia.

Silf nō faciēdū duob^o modis. Est enī aliqd
 nō faciēdū qā natura sua malū vt occidere
 et mechari. et ista p-
 qd nō faciēdū solū qā p-
 idifferēs. vt comedē de ligno scie. et hī malū
 qā p-
 Sciēdū q q oē faciēdū qā bonū
 de natura sua i genere p-
 Omne nō faciēdū qā de natura sua malū est
 hī ē s^o rōne gñalē: qua ē ordinari ex caritate
 prohibet. Ad illud tō qd queris vbi p-
 beanf septē capitalia vitia. dō. q nō habent
 determinatas p-
 determinatio pceptoz non ē s^o oppōem ad
 vitia capitalia. Quedā tñ manifeste p-
 vt auaritia ibi. nō furtū facies. ira ibi. nō oc-
 cides. Inxuria ibi. nō mechaberis. Quedā s-
 generali rōne qua p-
 In pmo pcepto in quo p-
 ouersio ad creaturā: quēadmodū sup exposi-
 tū ē. ideo supflū ē determinatas p-
 ingreere respondētes p-
 Silf dō ad illd

quod queris vbi p-
 quādā t-
 pcepto. nō hēbis deos alienos. Et iusticie s-
 actū bñficētie et inocētie i multis pceptis: vt
 honora patrē. nō occides. Ad tō tempātie
 ibi. nō cupisces. Aliaz autē t-
 untf tertio pcepto. in quo s-
 cipit omnis act^o t-
 Act^o enī t-
 mouemur imediate in deū: vt fidei spei et ca-
 ritate p-
 cū dī. sabbata sanctifices. Per
 has enī t-
 res i deū: sic patebit suo loco. et hī ē sabbatu;
 peccozis seu sanctificatio sabbati. Actus vero
 t-
 t-
 sunt ad finē dñi p-
 itell^o i serario: cū dī. sex dieb^o opaberis. nō ē
 g qre pcepta rñdētia t-
 rñdētes vitis. Nā s^o aliū et aliud mltiplicā
 tur t-
 tur vitia et pcepta. Nam numerus
 t-
 sumit s^o numez potētia: seu viriu;
 anime: quas p-
 deum: vt dicit i suo loco. numer^o tō capita-
 liū vitioz sumit s^o act^o p-
 et inordinationē amoris i ipsis. numer^o vero
 pceptoz s^o actus cōsequētes. s. cōpositi. i. hoīs
 put distinguim^o actū cordis oris et opis. put
 s^o iplos ē mereri. hī est put s^o iplos ē ordi-
 nari ex caritate ad deū et ad primū. Ad
 ultimū tō dī et bñ: q nō ē necesse dare p-
 pra ordinatua hoīs ad se ipm: cū p eadem p
 que ordinat ad deū ordinat ad se ipm. Itē
 ut dīc Aug. regula diligēdi primū sumit a
 dilectione sui. In hunc g modū terminat ps
 de pceptis moralib^o decalogi: que sunt mora-
 lia necessitat. De moralib^o tō volūtat supra
 que sandant leges uotoz de qb^o Leuit. 27. et
 30. et numeri. 6. et 30. dicit dñs cōcedēte: cui
 de pfectione euangelica disputabif. ubi ple-
 nius inquiretur.

Procedendum ē cōse- quē-

ter ad inquisitionē mandatoz iudi-
 cialium. Circa que notandū q quedā sūt mā-
 data iudicialia quantū ad psonas: que requi-
 runt i iudicio sic iudex: p quo dicit deut. 16.
 Iudices et magistrōs cōstitues. Actoz cui dī
 Leuit. 19. Nō eris criminatoz. Et itez. Nō
 stabis cōtra sanguinē p-
 Et itez. Nō oderis frēm tuū i corde tuo: s publice argue
 Et itez. Nō queres ultionē. Et re^o. p quo
 dīc exo. 22. Maleficos nō patieris uiuē. Et ite-
 rum. 23. In fontem et iustū nō occides. Testis

p quo dicitur. **Leuit. 19.** Non stabit testis unus aliquis quod dicitur vel facinorosus fuerit: sed in ore duorum etc. Item quedam sunt mandata iudicialia quantum ad persecutorem iudicii: per quo dicitur deus. **i. iudicibus.** Audite illos: et quod iustum est iudicate seu cuius sit: seu peregrin: nulla erit distantia personarum. Ita pueri audietis ut magnum. Et iteque **deut. 16.** Iuste quod iustum est persequeris. Et iteque **Leuit. 19.** Iuste iudica proximum tuum. Quedam sunt mandata iudicialia determinata iustis iudicioque. et horum quedam consistunt in promissionibus ut in repudio. **22. deut.** Si duxerit vir uxorem: et postea etc. Quedam in absolutio- nibus: ut in manumissione seruorum. **21. exodi.** Si emeris seruum hebreum sex annis seruus: et tibi etc. Quedam in panitionibus. et sunt multiplices varias: sicut infra patebit. ut **exodi. 21.** Qui percussit hominem uolens occidere mortis. Et **ibidem.** Uculum pro oculo. dentem pro dente. Et iteque **22. exo.** Qui furat: fuerit boue: quinque boues pro uno restituet. et bini. Circa igitur precepta iudicialia legis hoc ordine procedet. Primo queret de preceptis iudicialibus que respiciunt personas: que reuertuntur in iudicio. 2^o de preceptis primariis ad progressum iudicii. 3^o de preceptis que respiciunt iustas iudicioque. Quantum ad primum quod est primo de iudicialibus quantum ad personam iudicis. 2^o quantum ad personam rei qui conuenit. 3^o quantum ad personam actoris. 4^o quantum ad personam testis. 5^o quantum ad personas orientes: ut est aduocatus et assessor etc. Quantum ad iudicem quod sunt plura. Primo an homo possit esse iudex hominis. 2^o an inferior possit iudicare superiorem. 3^o an superius malus possit iudicare inferiorem. 4^o que conditiones requirunt ad hoc quod aliquis possit esse ordinatus iudex. 5^o de omnia iudicium. 6^o quod iudicium officium.

Ad primum sic. **Leuit. 16.** Iudices et magistratos constitues in omnibus portis. Item **Leuit. 1.** Tuli de tribubus uestris viros sapientes: et constitui eos principes tribunos etc. et precepi eis. Audite illos: et quod iustum est iudicate etc. Item **i. sap.** Diligite iusticiam qui iudicatis terram. Item **p. 31a.** Restitua iudices tuos ut fuerunt prius. Item **ad ro. 13.** Non sine causa gladium portat. de iudice. miser enim dei est etc. Item **i. ad cor. 6.** Nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt. Item **ibidem.** Secularia iudicia si habueritis contemptibiles que sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum. Ex his omnibus patet quod homo potest hominem iudicare.

Contra. **Ro. 14.** Tu quod es qui iudicas alienum seruum: suo domino stat aut cadit. Item **i. ad cor. 4.** Nolite ante tempus iudicare: quod ad usque dominus ueniat etc. Item **Mat. 7.** Nolite iudicare et non iudicabimini. Item **Mat. 13.** de yanis et tritico. Venite utraque crescere usque ad messem. Messis autem consumatio seculi. Ex his uerba relinquitur quod non cedit homini esse iudicem hominis per nouum testamentum: quod cedere potest per uetus. **So. 5^o Aug.** in omel. de pnia. et est in glo. i. ad cor. 5. Si quis super nominat frater etc. Hoc dicendo noluit hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspitionis vel extraordinario uisparatoque iudicio: sed potest ex lege dei secundum ordinem ecclesie siue uisus uel seculi seu accusatum et iudicatum. Distinguidum quod est iudicium temerarium: et est iudicium ordinatum secundum legem dei. Iudicium ordinatum cedit homini et hoc duobus modis est. Est enim iudicium discretiois et est iudicium correctionis. Iudicium discretiois in manifestis et certis cedit homini. **u. i. ad cor. 2.** Specialis homo iudicat: et ipse a nemine iudicatur. Iudicium correctionis cedit in parte in iudicis uel seculi. uel qui per. Erudimini qui iudicatis terram. Iudicium temerarium uel interdicit homini. Est autem temerarium iudicium ex parte iudicantis. et ex parte rei iudicate. ex parte iudicantis temerarium iudicium est tribus modis. per uisparationem. per indignitatem. per ignorantiam. per uisparationem sicut dicitur glo. super illud. nolite iudicare. glo. Temerarie. Iudicium enim temerarium est: quando quod non est commissum iudicatur. 6^o quem modum. dicitur **Aug. 10^o** illud apostoli **ad ro. 14.** Tu quod es qui iudicas etc. Nolut inquit **Aug.** hominem ab homine iudicari ex ordinario uisparatoque iudicio. Et propter indignitatem: sicut dicitur **ad Ro. 2.** In quo aliter iudicas te ipsum condemnas. eadem enim agis que iudicas. Et **Mat. 7.** Procrita quod uides festucam in oculo fratris etc. Item propter ignorantiam 6^o quod dicitur **Dan. 13.** Sic fatui filii israel non iudicantes ne quod uerum est cognoscetes condemnastis filium israel. His igitur tribus modis temerarium est iudicium ex parte iudicantis. Ex parte rei iudicate siue est temerarium iudicium tribus modis. Cum iudicatur persona quantum ad euentum futurum. uel cum iudicatur intentio. Uel cum iudicatur factus occultum. Cum iudicatur persona quantum ad futurum euentum temerarium est iudicium. Unde super illud. nolite iudicare. glo. Nescimus quod quod futurum est quod non apparet malus. 6^o correctio despare temerarium iudicium est. Item temerarium iudicium est cum iudicatur intentio incerta: sicut